tem non potest esse causa alicujus, nisi per accidens, ut supra (c. 14) ostensum est; omne autem quod est per accidens oportet reduci ad id quod est per se; oportet igitur quod in eis sit aliud prius quam eorum malitia, per quod sint causæ. Primum autem in unoquoque est ejus natura et essentia. Non igitur secundum suam naturam sunt malæ hujusmodi substantiæ. — Idem etiam sequitur, si sint causata: nam nulum agens agit nisi intendens ad bonum; malum ergo non potest esse effectus alicujus causæ, nisi per accidens. Quod autem causatur per accidens tantum non potest esse secundum naturam, quum omnis natura determinatum modum habeat quo procedit in esse. Non est igitur possibile quod hujusmodi substantiæ sint malæ secundum suam naturam,

3° Amplius, Unumquodque entium habet proprium esse secundum modum suæ naturæ. Esse autem, in quantum hujusmodi, est bonum; cujus signum est quod omnia esse appetunt. Si igitur hujusmodi substantiæ secundum suam naturam essent malæ, nullum esse haberent.

4° Item, Ostensum est supra (l. II, c. 15) quod nihil potest esse quin a primo ente esse habeat; et quod primum ens est summum bonum (l. I, c. 41). Quum autem omne agens, in quantum hujusmodi, agat sibi simile, oportet quod ea quæ a primo ente sunt bona sint. Prædictæ igitur substantiæ, secundum quod sunt et naturam aliquam habent, non possunt esse malæ.

5° Amplius, Impossibile est aliquid esse quod sit universaliter privatam participatione boni; quum enim idem sit appetibile

ne serait désirable ; et ce qui est désirable pour chacun, c'est son être. Donc, quand on affirme qu'une chose est mauvaise par sa nature, cela ne veut pas dire qu'elle est mauvaise absolument, mais pour tel être ou sous tel rapport : par exemple, un poison n'est pas mauvais absolument, mais pour tel être auquel il nuit ; aussi une substance est un poison pour un être et un aliment pour un autre. Cela vient de ce qu'un bien particulier, qui est le bien propre de tel être, est contraire à un autre bien particulier, qui est le bien propre d'un autre être : ainsi, le calorique, qui est le bien propre du feu, est contraire au froid, qui est le bien propre de l'eau, et le détruit. Donc si, par sa nature, un être est en rapport, non avec un bien particulier, mais avec le bien pris absolument, on ne peut pour cela même dire qu'il est naturellement mauvais. Or, cela est vrai pour toute intelligence ; car le bien de l'intelligence consiste dans son opération propre, qui a pour objet l'universel et les choses qui existent absolument. Donc aucune intelligence ne saurait être naturellement mauvaise, non-seulement dans le sens absolu, mais sous quelque rapport particulier.

6° Dans tous les êtres doués d'intelligence c'est cette faculté qui, suivant l'ordre naturel, excite le désir ; car le bien connu est l'objet propre de la volonté ; et le bien de la volonté consiste en ce qu'elle suit l'intelligence, de même que notre bien à nous consiste dans ce qui est conforme à la raison. Or, ce qui est en dehors de cela est un mal. Donc, dans l'ordre naturel, toute substance intelligente veut le bien. Donc il répugne que les substances intelligentes, avec le secours desquelles se font les opérations magiques, soient naturellement mauvaises.

et bonum, si aliquid esset omnino expers boni, nihil haberet in se appetibile; unicuique autem est appetibile suum esse. Oportet igitur quod, si aliquid secundum suam naturam dicatur malum, hoc non sit quasi simpliciter malum, sed quia est malum huic vel quantum ad hoc; sicut venenum non est simpliciter malum, sed huic cui est nocivum; unde quod est alii venenum est alteri cibus. Hoc autem contingit ex eo quod bonum particulare, quod est proprium huius, contrarium est bono particulari, quod est proprium alterius; sicut calor, qui est proprium ignis, est contrarius frigori, quod est bonum aquæ, et destruit ipsum. Illud igitur quod secundum suam naturam ordinatur in bonum, non particulare, sed simpliciter, impossibile est

quod secundum hanc modum possit naturaliter dici malum. Tale autem est omnis intellectus; nam eius bonum est in propria operatione, quæ est universalium et eorum quæ sunt simpliciter. Non est igitur possibile quod aliquis intellectus secundum suam naturam sit malus, non solum simpliciter, sed nec etiam secundum quid.

6° Item, in unoquoque habente intellectum, naturali ordine intellectus movet appetitum; proprium enim objectum voluntatis est bonum intellectum; bonum autem voluntatis est in eo quod sequitur intellectum; sicut in bonis bonum est quod est secundum rationem; quod autem est præter hoc, malum est. Naturali igitur ordine, substantia intellectualis vult bonum. Impossibile est igitur quod illæ substantiæ

7^o Puisque la volonté se porte naturellement vers le bien connu, comme vers son objet propre et sa fin, on ne peut supposer dans une substance intelligente une volonté naturellement mauvaise, à moins que l'intelligence ne s'égaré naturellement en portant son jugement sur le bien. Or, aucune intelligence ne peut se trouver dans cette condition; car les jugements faux sont dans les opérations intellectuelles comme parmi les productions naturelles les monstres, qui n'existent pas conformément à leur nature, mais en dehors de la nature; car la connaissance de la vérité est le bien de l'intelligence et sa fin naturelle. Il est donc impossible que quelque intelligence se trompe naturellement en portant un jugement sur le vrai. Donc il ne peut pas exister davantage de substance intelligente qui ait naturellement une volonté mauvaise.

8^o Aucune puissance intelligente n'est privée de connaître son objet que parce qu'elle est défectueuse ou viciée, puisque par sa propre nature elle est destinée à connaître cet objet : ainsi, une altération qui survient dans la vue l'empêche seule de connaître [ou de percevoir] les couleurs. Or, tout défaut et toute altération est en dehors de la nature : car la nature recherche l'être et la perfection de la chose. Donc aucune puissance intelligente ne peut porter naturellement un faux jugement sur son objet propre. Or, le vrai est l'objet propre de l'intelligence. Donc il est impossible qu'une intelligence s'égaré naturellement en cherchant à connaître le vrai. Donc la volonté ne saurait non plus s'éloigner naturellement du bien.

intellectuales quarum auxilio magicæ artes utuntur sint naturaliter malæ.

7^o Præterea, Quum voluntas tendat in bonum intellectum naturaliter, sicut in proprium objectum et finem, impossibile est quod aliqua intellectualis substantia malam secundum naturam habeat voluntatem, nisi naturaliter intellectus erret circa iudicium boni. Nullus autem intellectus talis potest esse; falsa enim iudicia in operationibus intellectus sunt sicut monstra in rebus naturalibus, quæ non sunt secundum suam naturam, sed præter naturam; nam bonum intellectus et ejus finis naturalis est cognitio veritatis. Impossibile est igitur quod aliquis intellectus sit qui naturaliter in iudicio veri decipiatur. Neque igitur possibile est quod sit aliqua substantia intellectualis habens naturaliter malam voluntatem.

8^o Adhuc, Nulla potentia cognoscitiva deficit a cognitione sui objecti, nisi propter aliquem defectum aut corruptionem suam; quum secundum propriam rationem ad cognitionem talis objecti ordinetur; sicut visus non deficit a cognitione coloris, nisi aliqua corruptione circa ipsum existente. Omnis autem defectus et corruptio est præter naturam, quia natura intendit esse et perfectionem rei. Impossibile est igitur quod sit aliqua virtus cognoscitiva quæ naturaliter deficiat a recto iudicio sui objecti. Proprium autem objectum intellectus est verum. Impossibile est igitur quod sit aliquis intellectus naturaliter circa cognitionem veri oberrans. Neque igitur voluntas aliqua naturaliter potest a bono deficere.

Hoc etiam auctoritate sacræ Scripturæ confirmatur; dicitur enim : *Omnis creatura Dei bona* [I. Tim., iv, 4]; unde : *Vidit*

Cette conclusion a pour elle l'autorité de la Sainte-Écriture, qui dit : *Toute créature de Dieu est bonne* (I. Tim., IV, 4); aussi, *Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et elles étaient très bonnes* (Gen., I, 31).

Nous détruisons par cette démonstration l'erreur des Manichéens, qui enseignaient que les substances intelligentes, auxquelles nous donnons communément le nom de démons ou de diables, sont naturellement mauvaises. Nous renversons également une opinion que Porphyre résume ainsi dans sa lettre à Anébonte : « Quelques-uns croient à l'existence d'un genre d'esprits, qui a pour fonction particulière de satisfaire aux demandes des magiciens. Par nature ces esprits sont trompeurs; ils revêtent toutes les formes et contrefont les dieux, les démons et les âmes des morts. Ce sont eux qui exécutent tout ce qui paraît bon ou mauvais; mais ils ne favorisent en rien les choses vraiment bonnes. Ils ne connaissent pas même de bien; mais ils conseillent le mal et le déguisent; ils haïssent ceux qui pratiquent assidûment la vertu, et leur suscitent des obstacles; ils sont remplis de témérité et d'orgueil; les parfums leur plaisent et la louange les charme. » Ce passage de Porphyre fait connaître assez clairement la malice des démons, dont les magiciens reçoivent les secours : la seule chose que nous y voyons à reprendre, c'est que cette malice leur soit naturelle.

Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen., I, 31).

Per hoc autem excluditur error Manichæorum ponentium hujusmodi substantias intellectuales, quas dæmones consueto nomine dicimus vel diabolos, esse naturaliter malas. Excluditur etiam opinio quam Porphyrius narrat in epistola ad Anébontem, dicens « quosdam opinari esse quoddam spirituum genus cui exaudire magos sit proprium, natura fallax, omniforme, simulans deos et dæmones et animas defunctorum; et hoc est quod

« efficiat hæc omnia quæ videntur esse vel bona vel prava; cæterum, circa ea quæ vere sunt bona, nihil opitulari; imo vero ista nec nosse, sed et mala consiliare et insimulare, atque impedire et invidere virtutis sedulos sectatores, et plenum esse temeritatis et fastus; gaudere odoribus, adulationibus capi. » Hæc quidem Porphyrii verba malitiam dæmonum, quorum auxilio artes magice utuntur, satis aperte declarant; in hoc autem solo reprehensibilia sunt quod hanc malitiam naturaliter eis dicit inesse.

CHAPITRE CVIII.

Raisons que l'on donne pour prouver que le péché est impossible dans les démons.

S'il est vrai qu'il n'y a pas de malice naturelle dans les démons, comme nous avons prouvé que ce sont des êtres mauvais (ch. 106), il faut nécessairement en conclure que leur malice est dans la volonté. Nous avons donc à examiner comment cela peut se faire, car il semble que ce soit une chose impossible. En effet :